

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

Item	Tipo	Banco	Código	Descrição	Un.	Qdt.	P. Unit	P. c/ BDI	Total
18.1.6	Composição	Próprio	004	BANCO DE CONCRETO JARDINEIRA	UND				R\$ 1.284,48
	Insumo	ORSE	1558	Madeira de lei sucupira	m3	0,06	3296,00	4180,97	257,13
	Insumo	SINAPI	4750	PEDREIRO (HORISTA)	H	5,11	17,75	22,51	115,05
	Insumo	SINAPI	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	19,05	4,28	5,42	103,23
	Insumo	SINAPI	6127	AUXILIAR DE PEDREIRO (HORISTA)	H	7,11	11,03	13,99	99,45
	Insumo	ORSE	7426	Planta - Moreia (Dietes bicolor)	un	2,00	38,20	48,45	96,90
	Insumo	SINAPI	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	86,01	0,80	1,01	86,87
	Insumo	SINAPI	32	ACO CA-50, 6,3 MM, VERGALHAO	KG	6,90	9,46	12,00	82,82
	Insumo	SINAPI	4783	PINTOR (HORISTA)	H	2,35	17,75	22,51	52,90
	Insumo	SINAPI	6189	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,37	28,05	35,58	48,60
	Insumo	SINAPI	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,25	110,00	139,53	35,36
	Insumo	SINAPI	1213	CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA)	H	1,57	17,75	22,51	35,35
	Insumo	SINAPI	10478	VERNIZ A BASE RESINA ALQUIDICA COM POLIURETANO PARA MADEIRA, COM FILTRO SOLAR, BRILHANTE, USO INTERNO E EXTERNO	L	0,65	34,93	44,30	28,86
	Insumo	SINAPI	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	19,05	1,14	1,44	27,43

	Insumo	SINAPI	378	ARMADOR (HORISTA)	H	1,13	17,75	22,51	25,54
	Insumo	SINAPI	4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,18	101,38	128,60	23,46
	Insumo	ORSE	2208	Terra vegetal	m3	0,20	79,28	100,56	20,01
	Insumo	SINAPI	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	19,05	0,83	1,05	20,00
	Insumo	SINAPI	43489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	13,30	1,17	1,48	19,69
	Insumo	SINAPI	6111	SERVENTE DE OBRAS	H	1,17	10,98	13,92	16,28
	Insumo	SINAPI	43465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	13,30	0,84	1,06	14,10
	Insumo	SINAPI	37666	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR	H	0,47	18,66	23,67	11,05
	Insumo	SINAPI	4491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,82	9,65	12,24	10,03
	Insumo	SINAPI	6117	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	H	0,65	11,03	13,99	9,07
	Insumo	SINAPI	43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,16	24,95	31,64	5,10
	Insumo	SINAPI	43490	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	2,31	1,68	2,13	4,93
	Insumo	SINAPI	43466	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	2,31	1,68	2,13	4,93

	Insumo	SINAPI	43483	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	2,19	1,34	1,69	3,70
	Insumo	SINAPI	4517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,77	3,37	4,27	3,28
	Insumo	SINAPI	44503	JARDINEIRO (HORISTA)	H	0,18	11,70	14,84	2,67
	Insumo	SINAPI	6114	AJUDANTE DE ARMADOR (HORISTA)	H	0,19	11,03	13,99	2,59
	Insumo	SINAPI	5318	DILUENTE AGUARRAS	L	0,07	20,80	26,38	1,72
	Insumo	SINAPI	39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	6,26	0,22	0,27	1,69
	Insumo	SINAPI	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	19,05	0,07	0,08	1,52
	Insumo	SINAPI	40304	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,05	25,11	31,85	1,47
	Insumo	SINAPI	43459	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	2,19	0,49	0,62	1,36
	Insumo	SINAPI	4230	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS (TERRAPLANAGEM)	H	0,04	23,93	30,35	1,29
	Insumo	SINAPI	43491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,73	1,25	1,58	1,16
	Insumo	ORSE	158	Almoço (Participação do empregador)	un	0,06	14,00	17,75	1,08

	Insumo	SINAPI	5073	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11)	KG	0,04	20,74	26,30	0,93
	Insumo	ORSE	3800	Adubo mineral NPK (10-10-10)	kg	0,15	3,86	4,89	0,72
	Insumo	ORSE	140	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	m3	0,03	21,00	26,63	0,67
	Insumo	ORSE	10492	Cesta Básica	un	0,00	165,00	209,30	0,56
	Insumo	SINAPI	43467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,73	0,59	0,74	0,54
	Insumo	SINAPI	43488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,50	0,82	1,04	0,52
	Insumo	SINAPI	2705	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	KWH	0,33	1,06	1,34	0,44
	Insumo	ORSE	10761	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,06	5,00	6,34	0,39
	Insumo	ORSE	2378	Vale transporte	un	0,06	4,50	5,70	0,32
	Insumo	SINAPI	10535	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	UN	0,00	5000,00	6342,50	0,32
	Insumo	ORSE	941	Fardamento	un	0,01	175,15	222,17	0,20
	Insumo	SINAPI	2692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,21	6,10	7,73	0,18
	Insumo	ORSE	10517	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,00	300,00	380,55	0,09
	Insumo	ORSE	10599	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,01	35,90	45,53	0,05
	Insumo	ORSE	10362	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,02	12,54	15,90	0,04

	Insumo	SINAPI	12893	BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO	PAR	0,00	67,20	85,24	0,04
	Insumo	SINAPI	2711	CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA	UN	0,00	211,75	268,60	0,03
	Insumo	SINAPI	12892	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)	PAR	0,01	12,60	15,98	0,02
	Insumo	ORSE	10596	Protetor auricular	un	0,02	4,90	6,21	0,02
	Insumo	SINAPI	14618	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	UN	0,00	1429,49	1813,30	0,01
	Insumo	SINAPI	12895	CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)	UN	0,00	14,00	17,75	0,01
	Insumo	ORSE	10788	Pá quadrada	un	0,00	36,90	46,80	0,01
	Insumo	SINAPI	43464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	4,54	0,01	0,01	0,00
	Insumo	ORSE	1651	Óculos branco proteção	pr	0,00	6,35	8,05	0,00
	Insumo	ORSE	4728	Talhadeira chata 10"	un	0,00	18,58	23,56	0,00
	Insumo	SINAPI	12894	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	UN	0,00	18,20	23,08	0,00
	Insumo	ORSE	4729	Marreta 1 kg com cabo	un	0,00	31,50	39,95	0,00
18.1.7	Composição	Próprio	005	BANCO CONCRETO QUADRADO	UND				R\$ 2.666,65
	Insumo	ORSE	1558	Madeira de lei sucupira	m3	0,30	3296,00	4180,97	1254,29
	Insumo	SINAPI	4750	PEDREIRO (HORISTA)	H	9,20	17,75	22,51	207,10

	Insumo	SINAPI	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	180,22	0,80	1,01	182,02
	Insumo	SINAPI	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	28,21	4,28	5,42	152,88
	Insumo	SINAPI	6127	AUXILIAR DE PEDREIRO (HORISTA)	H	8,12	11,03	13,99	113,65
	Insumo	SINAPI	32	ACO CA-50, 6,3 MM, VERGALHAO	KG	8,44	9,46	12,00	101,31
	Insumo	SINAPI	4783	PINTOR (HORISTA)	H	4,46	17,75	22,51	100,30
	Insumo	SINAPI	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,53	110,00	139,53	74,09
	Insumo	SINAPI	6189	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,66	28,05	35,58	59,18
	Insumo	SINAPI	10478	VERNIZ A BASE RESINA ALQUIDICA COM POLIURETANO PARA MADEIRA, COM FILTRO SOLAR, BRILHANTE, USO INTERNO E EXTERNO	L	1,24	34,93	44,30	54,71
	Insumo	SINAPI	4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,38	101,38	128,60	49,16
	Insumo	SINAPI	1213	CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA)	H	1,91	17,75	22,51	43,04
	Insumo	SINAPI	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	28,21	1,14	1,44	40,62
	Insumo	SINAPI	378	ARMADOR (HORISTA)	H	1,39	17,75	22,51	31,24
	Insumo	SINAPI	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	28,21	0,83	1,05	29,62

	Insumo	SINAPI	43489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	18,60	1,17	1,48	27,52
	Insumo	SINAPI	37666	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR	H	0,98	18,66	23,67	23,16
	Insumo	SINAPI	6111	SERVENTE DE OBRAS	H	1,57	10,98	13,92	21,86
	Insumo	SINAPI	43465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	18,60	0,84	1,06	19,71
	Insumo	SINAPI	4491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,00	9,65	12,24	12,22
	Insumo	SINAPI	6117	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	H	0,79	11,03	13,99	11,04
	Insumo	SINAPI	43490	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	4,39	1,68	2,13	9,35
	Insumo	SINAPI	43466	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	4,39	1,68	2,13	9,35
	Insumo	SINAPI	43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,20	24,95	31,64	6,24
	Insumo	SINAPI	43483	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	2,67	1,34	1,69	4,51
	Insumo	SINAPI	4517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,94	3,37	4,27	3,99
	Insumo	SINAPI	5318	DILUENTE AGUARRAS	L	0,12	20,80	26,38	3,26

	Insumo	SINAPI	6114	AJUDANTE DE ARMADOR (HORISTA)	H	0,23	11,03	13,99	3,17
	Insumo	SINAPI	43491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,54	1,25	1,58	2,43
	Insumo	SINAPI	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	28,21	0,07	0,08	2,26
	Insumo	SINAPI	39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	7,65	0,22	0,27	2,07
	Insumo	SINAPI	40304	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,06	25,11	31,85	1,79
	Insumo	SINAPI	43459	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	2,67	0,49	0,62	1,65
	Insumo	SINAPI	4230	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS (TERRAPLANAGEM)	H	0,05	23,93	30,35	1,57
	Insumo	SINAPI	43467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,54	0,59	0,74	1,14
	Insumo	SINAPI	5073	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11)	KG	0,04	20,74	26,30	1,13
	Insumo	SINAPI	43488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,02	0,82	1,04	1,06

	Insumo	SINAPI	2705	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	KWH	0,66	1,06	1,34	0,89
	Insumo	SINAPI	10535	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	UN	0,00	5000,00	6342,50	0,66
	Insumo	SINAPI	2692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,03	6,10	7,73	0,22
	Insumo	SINAPI	43464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,02	0,01	0,01	0,01
	Insumo	SINAPI	14618	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	UN	0,00	1429,49	1813,30	0,01

